- 1 -

校发〔2019〕3号

关于印发《中央财经大学劳动人事争议
调解工作实施细则》的通知

各院、部、处（室、馆、所、中心）、直属单位：

为了及时化解学校内部劳动人事争议，促进劳动人事关系

和谐稳定，维护学校和教职工合法权益，保障学校正常的教学、

科研和工作秩序，促进学校的管理和改革顺利进行，根据《<关

于深化高等学校人事制度改革的实施意见>的通知》《北京市劳

动争议调解委员会工作办法》《中央财经大学加强和改进工会工

作的意见》，结合我校实际情况，制定《中央财经大学劳动人事

争议调解工作实施细则》，经教代会执委会、工会委员会和第六

届党委第 123次常委会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

                                                         中央财经大学

                                                        2019年 1月 16 日

- 2 -

中央财经大学劳动人事争议调解工作
实施细则

    第一章 总  则

第一条 为了及时化解学校内部劳动人事争议，促进劳动人

事关系和谐稳定，维护学校和教职工合法权益，保障学校正常

的教学、科研和工作秩序，促进学校的管理和改革顺利进行，

根据《<关于深化高等学校人事制度改革的实施意见>的通知》

《北京市劳动争议调解委员会工作办法》《中央财经大学加强和

改进工会工作的意见》，结合我校实际情况，制定本实施细则。

第二条  本细则适用于以下劳动争议：

学校用人单位与其建立劳动关系的劳动者之间，因订立、

履行、变更、解除和终止劳动合同，工作时间、休息休假、社

会保险、福利、培训以及劳动保护，劳动报酬、工伤医疗费、

经济补偿或者赔偿金等发生的争议。学校与其建立人事关系的

工作人员之间因终止人事关系以及履行聘用合同发生的争议。

第三条  学校用人单位与教职工为劳动人事争议案件的当

事人。

第四条 调解劳动人事争议应遵守平等、自愿、合法、公正、

及时的原则，维护当事人的合法权益。

第五条  发生劳动人事争议的教职工一方在 3 人以上，并有

共同申诉理由的，可以推举代表（不超过 3 人）参加调解活动。

第二章  劳动人事争议调解委员会

             - 3 -

第六条 劳动人事争议调解委员会（以下简称调解委员会）

是调解学校内部劳动人事争议的组织。接受北京市教育系统劳

动人事争议调解指导委员会和北京市劳动人事争议仲裁委员会

的指导。

第七条 调解委员会由学校行政、工会、教职工等代表组成

（具体组成人员名单见附件）。

第八条 调解委员会主任由学校工会主席担任，调解委员会

日常办事机构设在校工会。

第九条 调解委员会成员应具有一定的相关法律知识、政策

水平和实际工作能力，办事公道，为人正派。

第十条 调解委员会委员因调离本校或需要调整时，应遵循

委员会构成的原则，由原推荐的组织按规定另行推举或指定。

第十一条 调解委员会应设有调解室，配备必要的办公设

施。

学校应支持调解委员会的工作，在办公地点和物质上予以

保障，其经费由学校承担。

第十二条 调解委员会履行以下职责：

  （一）调解劳动人事争议；

  （二）引导当事人履行调解协议；

  （三）宣传劳动人事法律、法规、规章和政策；

（四）法律法规规定的其他职责。

第三章  调解程序

- 4 -

第十三条 发生劳动人事争议，当事人可以协商解决。不愿

协商或协商不成的，可向调解委员会申请调解。

第十四条 当事人申请调解，自知道或应当知道其权利被侵

害之日起 30 日内，以书面形式向调解委员会提出申请，并填写

《中央财经大学劳动人事争议调解申请书》。

第十五条 调解委员会收到调解申请后，应对调解申请是否

属于劳动人事争议受理范围、调解委员会管辖范围以及申请主

体和请求事项是否明确等方面进行审查，同时征询对方当事人

意见，并在 5 个工作日内作出是否受理的决定。

符合受理条件且对方当事人同意调解的，调解委员会应当

及时安排调解；不符合受理条件或对方当事人不同意调解的，

调解委员会应注明理由，告知申请人可提起仲裁或向其他部门

申请权利救济。

第十六条 调解委员会安排调解，应提前 3 个工作日将调解

时间、地点通知当事人。

第十七条 调解委员会按下列程序进行调解：

(一)调解委员会指派两名委员对争议事项进行全面调查核

实，做好笔录，并由调查人和被调查人签字盖章；

(二)调解委员会主任或由其指定的委员主持召开由争议双

方当事人参加的调解会议，必要时可邀请有关单位和个人参加

调解会议协助调解。简单的争议，由调解委员会指定二名调解

委员进行调解；

             - 5 -

(三)调解委员会应听取双方当事人对争议事实和理由的陈

述，在查明事实，分清是非的基础上，依照有关法律、法规以

及学校规章、合同或协议公正调解；

(四)经调解达成协议的，制作《中央财经大学劳动人事争议

调解协议书》，双方当事人应自觉履行。协议书应写明争议双方

当事人的姓名、单位、职务、争议事项、调解结果及其他应说

明的事项，由主持调解人以及双方当事人签名。调解协议书一

式三份(争议双方当事人、调解委员会各一份)；

(五)调解不成的，制作调解终止意见书，说明情况，由调解

委员会主任签名。告知当事人，可以在自争议发生 60 天内向北

京市劳动人事仲裁机构申请仲裁。对仲裁裁决不服的，可以自

收到仲裁裁决书起 15 日内向人民法院提起诉讼。

第十八条 调解协议达成后，调解委员会应及时了解调解协

议履行情况。

一方当事人在协议约定期限内无正当理由不履行调解协议

的，调解委员会应当督促其履行。经督促仍不履行调解协议的，

应告知另一方当事人可以依法申请仲裁。符合《中华人民共和

国劳动争议调解仲裁法》第十六条规定的，调解委员会应当告

知劳动者可以持调解协议书依法向人民法院申请支付令。

第十九条 调解委员会应自受理调解申请之日起 15 个工作

日内完成调解工作。调解不成或不宜继续调解的，应终止调解

并予以记录，告知当事人可以依法提起仲裁或者向有关部门申

- 6 -

请权利救济。

第四章  调解纪律

第二十条 调解委员会成员有下列情形之一者，当事人有权

以书面形式申请，要求回避：

（一）是劳动、人事争议当事人或者当事人近亲属的；

（二）与劳动、人事争议有利害关系的；

（三）与劳动、人事争议当事人有其他关系，可能影响公

正调解的。

调解委员会对回避申请应及时做出决定，并以口头或书面

形式通知当事人。调解委员会委员的回避由调解委员会主任决

定，调解委员会主任的回避，由调解委员会集体研究决定。

第二十一条 调解委员会和劳动人事争议双方当事人应遵

守以下调解纪律：

（一）调解委员会成员应遵纪守法、公正廉洁、不得滥用

职权、徇私舞弊，不准泄露秘密和个人隐私。

（二）争议一方当事人是在职职工的，在调解期间不得影

响其正常工作。

（三）争议一方当事人为学校用人单位的，应认真听取教

职工陈述，不得用行政手段干预调解或对争议职工进行压制打

击。

（四）当事人双方应该互相尊重、心平气和，充分协商，

不得无理取闹激化矛盾，干扰妨碍调解。

             - 7 -

（五）在争议达成协议前或调解不成，争议双方仍须按处

理决定执行。经调解达成协议的，当事双方都应自觉主动履行

调解协议。

（六）在调解过程中，故意伤害调解委员的，按照《中华

人民共和国治安管理处罚法》等法律法规和学校有关规章制度

的规定处理;情况严重构成犯罪的，由司法机关依法追究其刑事

责任。

第二十二条 调解委员在调解中不得偏袒一方当事人、泄露

当事人个人隐私或商业秘密，不得收受财物、为当事人介绍代

理人或者谋取其他不当利益。

第五章  附  则

第二十三条 本细则由劳动人事争议调解委员会负责解释。

第二十四条 本细则自公布之日起实行。

学校办公室                                               2019年1月16日印发

http://china.findlaw.cn/bianhu/
http://china.findlaw.cn/bianhu/

- 8 -

附件

中央财经大学劳动人事争议调解委员会

组成人员名单
依据《中央财经大学加强和改进工会工作的意见》，加强劳

动人事争议调解工作，完善劳动人事争议预警机制，不断完善

教职工权益保障机制，学校决定成立劳动人事争议调解委员会，

成员名单如下：

主  任：陈  明

副主任：赵丽芬  李  贞

秘书长：刘晓勤

委 员：

付梅英  冯俊波  吕  杰  孙殿明  杨  涛  杨晓波

吴  韬  郑朝阳  贺小海  贾玉革  贾永永  黄景富

曹晓燕  程占龙

办公室设在校工会。

调解委员专家库：

法学院：李海明 祝晓峰  陈飞

政府管理学院：周湘林

图书馆：王玉玫